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2021年度 事業報告書
2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

1事 業の成果
(1)地雷、不発弾及びこれらに類する爆発物の処理を支援・協力する事業をラオス人民民主共和国及びパラオ

共和国において実施し、地域住民の安全な生活環境の確保及び経済活動環境の改善に寄与した。

(2)カンボジア王国における地雷・不発弾処理活動を通じCMAC隊員に処理要領について技術移転するとともに

生活環境の改善を支援・協力する事業をカンボジア王国及びミクロネシア連邦において実施し、地域復興及び

産業振興等に寄与した。

(3)各事業地において必要な地雷・不発弾処理、爆発物処理及び油回収等に必要な技術移転教育を行い自立・

発展に寄与した。

2事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名

地雷、不発弾
及びこれらに

類する爆発物
の処理を支

援・協力する

事業

事 業 内 容

①ラオス・シェンクフン県において
不発弾の存在による地域の経済
発展の主たる障害要因を取り除く
ためクラスター子弾処理機を使用
してクラスター子弾742発を処理
し、約114haの土地を安全化し
た。

②パラオ・コロール州マラカル湾
の沈没船ヘルメットレック船倉に
残置された爆雷88発を処分する
とともに、コロール州レンジャー6

名に対し技術移転を実施し、3年
計画事業を終了した。(3年間爆
雷処理数224発 )

実施日時 実施場所
従事者の

人 数
受益対象者の

範囲及び人数

事業費の金

額 (千円)

通年

～3月

3月 ～

ラオス人民

民主共和国

パラオ

共和国

パラオ

共和国

UXOLao 36名
シェンクワン県

住民約 158,000名

レンジャー及び

ツアーガイド

400名
コロール州等

住民約18,000名

及び観光客

レンジャー及び
ツアーガイド
400名
コロール州等

住民約 18,000名

及び観光客

15名

13名

13名

147,167

③パラオ・コロール州マラカル湾
の沈没船ヘルメットレック船倉(第
2船倉)に残置された崩壊が進ん
だ爆雷等を処分するとともに、コ
ロール州レンジャー6名 に対し技
術移転を実施した。

①カンボジア・バンテアイミアン

チェイ州において358発の地雷を
処理し約263haの土地を安全化
するとともに、同地域において試
験農園を開設し近隣の農家に対
し米の2期作を中心とした農業支
援活動を実施した。

通年
カンボジア

王国
20名

CMAC 43名
バンテアイ
ミアンチェイ州
住民約8,500名

CMAC 31名
ストゥントレン州

住民約2,700名

284,149②カンボジア・ストゥントレン州に

おいてクラスター子弾処理機と人

力を組み合わせた統合機械処理
により954発の不発弾を処理し約
519haの土地を安全化するととも
に、同地域において試験農園を

開設し野菜・果樹栽培を中心とし

た農業支援活動を実施した。

通年
カンボジア
王国

19名

生活環境の改
善を支援・協
力する事業



事業名 事 業 内 容 実施日時 実施場所
従事者の

人 数
受益対象者の

範囲及び人数
事業費の金

額 (千円)

(続き)

③ミクロネシア・チューク州におい

て環境汚染対策及び観光資源保
護等のため、戦没船に滞留する
漏油8,470リットルの回収、戦没船
5隻の状況調査等を行うとともに、
州職員6名 に対して潜水・油回収
等の技術移転を実施した。

通 年
ミクロネシア

連邦
6名

チューク州

住民約48,000名

及び観光客

④カンボジア・バンテアイミアン
チェイ州及びバッタンバン州の地

雷処理跡地等において、地域復
興支援のため既存道路約5hの
補強整備、側溝約5km、 水路新
設 1.8km、 暗渠 1箇所の構築、学
校建設用地整備等のインフラ整

備を実施した。

通年
カンボジア
王国

7名

CMAC ll名
バンテアイ

ミアンチェイ州及び
バッタンバン州

住民約10,000名

⑤カンボジア・バッタンバン州及
びバンテアイミアンチェイ州にお
いて、田畑の収穫量増加を図るこ

とにより地域の発展を支援するた
め、水田約34haの均平化を実施
した。

通年
カンボジア
王国

8名

バッタンバン州

及びバンテアイ

ミアンチェイ州

農民約200名

機関誌、刊行
物等の発刊、
広報活動及び

政策提言等の

事業

①「JMAS活 動報告」を発刊・配
布するとともに活動の系譜をまと
める作業に着手した。また、地雷・

不発弾処理活動の広報。啓発用
グッズを製作した。

通年 本部 16名 ffi2,0004,

514

②ホームベージの内容更新及び
ホームページと連接した現地から
のフェースブックによる情報発信
を行い、会の活動内容の理解促
進とホームページヘのアクセス数
向上を図った。

通年 本部 7名

ホームページ

閲覧者

約 15,000名
フェースブックフォ
ロワー者

約5,000名

③外務省開発協力広報動画の制
作に協力するとともに、防衛施設

学会年次フォーラム、グローバル
フェスタ(リアル・オンライン)への

参加、研修の受け入れ等各種機

会を捉え展示・説明を行い会の

活動に対する理解を図った。ま
た、会員・資金獲得のための活動

を実施した。

通年
本部及び

各国
18名

グローバルフェスタ

等入場者等

約10,000名

その他この法
人の目的を達
成するために
必要な事業

将来ビジョン「JMAS2030」 を作成
して会の目指す事業、今後の事

業展開における重視事項及びそ
のための活動基盤の強化等につ

いて明らかにした。

1月 ～ 3月 本部 11名

大洋州地域及び現事業実施国に

おけるERW処理を含む新規事業
ニーズ及び活動実施の可能性等
の調査については新型コロナウィ
ルスによる各国の入国規制のた

め実施できなかった。

関係省庁の事業に係る公募につ

いては適当な事業がないため実

施しなかった。

※l CMAC=カ ンボジア地雷処理センター、UXOLao=ラオス不発弾処理機関、ERW=爆発性戦争残存物
※2受益対象者の範囲及び人数 :CMAC及びUXOLaoは被教育者数、その他住民等は間接神益者数

(2)その他の事業

実施しなかった。

●
‘



書式第13号 (法第28条関係)

(一般正味財産増減の部 )

1 経常収益
1受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

2受取寄附金
受取寄附金

受取寄附金振替額

3受取助成金等
受取国庫補助金振替額

4事業収益
事業収益

5その他収益
受取利息

為替差益

雑収益

経常収益計

2021年度 活動計算書
2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

(単位 :円 )

Ⅱ 経常費用

1事業費
(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他の経費

業務委託費

雑役務費

印刷製本費

会議費

旅費交通費

燃料費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

医療・医薬品

修繕費

被服費

水道光熱費

賃借料

減価償却費

健康診断

保険料

予防接種

租税公課

支払手数料

負担金支出

為替差損

現地活動費

雑費

外部監査費

その他経費計

事業費計

科
日

¨ 金 額

4,640,000

93,600 4,733,600

52,972,149

354,511,845

29,439,578

441,657,172

3,394,475

49,577,674

354,511,845

0

68,044

29,043,634

327,900

44,128,231

2,098,553

431,829,305

46,226,784

128,000,983

3,312,195

2,375,965

241,013

11,972,432

16,203,321

7,919,210

2,205,955

23,365,091

301,633

12,659,716

623,530

2,914,588

46,982,903

7,945,685

195,681

5,464,267

38,800

108,562

410,869

103,641,059

0

60,473

368,754

8,289,836

385,602,521



2管理費
(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他の経費

業務委託費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

水道光熱費

賃借料

健康診断

保険料

諸会費

租税公課

支払手数料

為替差損

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

511,292

0

9,272,822

441,102,127

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

固定資産除去損

経常外費用計

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

前期繰越一般正味財産額

次期繰越一般正味財産額

受

受

受

一

Ｉ

Ⅱ

Ⅲ

Ⅳ

(指定正味財産増減の部)

取寄附金

取国庫補助金

取民間助成金

般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

前期繰越指定正味財産額

次期繰越指定正味財産額

次期繰越正味財産額

511,292

5,428,233

120,120

573,350

12,125

1,565,220

438,193

13,179

250,152

0

153,020

60,000

2,650

75,533

0

69,755

8,761,530

555,045

555,045

0

555,045

118,207,336

118,762,381

44,600,000

354,511,845

0

404,089,519

△ 4,977,674

23,401,937

18,424,263

137,186,644

※その他の事業は実施しませんでした。



書式第15号 (法第28条関係 )

2021年度 貸借対照表
2022年 3月 31日現在

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

科
曰

【 金 額

9,035,140

389,195,228

159,657,696

18,996,865

1,121,871

4,978

41,191,921

525,850

3,674,441

4,955,973

9,156,264

88,000

88,000

2,278,980

2,278,980

619,203,699

11,523,244

630,726,943

51,864,415

441,406,356

269,528

0

493,540,299

493,540,299

23,401,937

△ 4,977,674

118,207,336

555,045

18,424,263

118,762,381

137,186,644

630,726,943

2固定資産
(1)有形固定資産

建物

車両運搬具

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

Ⅲ 正味財産の部

1指定正味財産
前期繰越指定正味財産

当期指定正味財産増減額

指定正味財産合計

2-般 正味財産
前期繰越一般正味財産

当期一般正味財産増減額

一般正味財産合計

負債及び正味財産合計

資 産 合 計

正味財産合計

債 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

前受金

預り金

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2固定負債
固 定 負

負 債 合 計

資産の部

1流動資産
現金

当座預金

普通預金

ゆうちょ振替貯金

棚卸資産

立替金

仮払金

流 動 資 産 合 計



書式第16号 (法第28条関係 )

2021年度 計算書類の注記

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっていま
す。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
書籍、広報グッズは先入先出法による原価法によつています。

(2)固定資産の減価償却の方法
建物、車両運搬具及び什器備品の減価償却は定額法によつています。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によつています。

2.事業別損益の状況

事業別損益の状況は、次頁に記載しています。

3.使途等が制約された寄附金等の内訳

4.固定資産の増減内訳

5.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

6.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の接分方法

事業費と管理費に共通する経費のうち、通信運搬費、水道光熱責及び賃借料は使用割合に基づき按分しています。

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

23,401,937

354,511,845

44,600,000

354,511,845

49,577,674 18,424,263

23,401,937 399,111,845 404,089,519 18,424,263

地雷・不発弾処理事業
(外務省補助金 )

地雷・不発弾処理事業
(寄附金 )

合計

国庫補助金総額は795,578,201円
ですが、このうち未使用分
(441,066,356円 )は返還義務があ
るため、前受金として貸借対照表に

計上しています。

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

3,200,830

53,371,132

38,609,570

2,278,980

88,000

1,473,061

3,200,830

53,371,132

40,082,631

2,278,980

88,000

Z:ゝ 2,674,980

△ 49,696,691

Z:ゝ 35,126,658

525,850

3,674,441

4,955,973

2,278,980

88,000

97,548,512 1,473,061 99,021,573 △ 87,498,329 11,523,244

有形固定資産

建物

車両運搬具

什器備品

無形固定資産

電話加入権

投資その他の資産

敷金

合計

科 目
計算書類に計上
された金額

内役員及び近親
者との取引

3,394,475 3,000

3,394,475 3,000

(活動計算書)

受取寄附金

活動計算書計



2事業別損益状況

地雷・不発弾
処理事業

生活改善
事業

刊行物の発行
・広報活動事業

事業部門計 管理部門計 合計

【経常収益】

正会員受取会費 4,640,000 4,640.000

賛助会員受取会費 93.600 93.600

受取会費 計 4.733.600 4.733,600

受取寄附金 66.057 49.511.617 49.577.674 3.394.475 52,972,149

受取国庫補助金 133.756.105 220,755,740 354.511.845 354.511,845

【その他収益】

受取利息 3.770 63,709 67,482 562 68.044

為替差益 12,0108,651 16.988.127 28,996,778 46,856 29.043.634

雑収益 327.900 327,900 327.900

その他収益 計 12.012.424 17.379.736 20.092.160 47,418 29.439.578

経常収益 計 145.834.586 287.647.093 433.481.679 8.175.493 441.657.172

【経常費用】

(人件費)

給料手当 15.323.166 28.800065 44,128,231 511.292 44,639,523

法定福利費 1.437.809 660.714 2,098.553 2.098.553

人件費 計 16.766.005 29.460,779 46,226.784 511.292 46.738.076

(その他経費)

業務委託費 53.695.255 ,4,147,328 153.400 128.000,983 5.423.233 133.429.216

雑役務費 138.330 3.120.865 3.312.195 3.312.195

印刷製本費 501.106 1.675.424 199.435 2.375.965 2.075.965

会議費 158.436 32.577 241.013 120.120 361.133

旅費交通費 4,461,469 7.497.503 13,460 11,972,432 573,350 12.545.782

燃料費 1,888,04フ 14.015.274 16.203,321 16.200.321

通信運搬費 4,35,,482 3.557.689 4,039 7.919.210 12.125 7.901.335

消耗什器備品費 886,390 1.019.565 2.205.955 1,565,220 0.771.175

消耗品費 6.183.942 17.123.000 58.146 23.365.091 438,193 23.800.284

医療・医薬品 171.916 129.717 301.633 301.630

修繕費 6.565,782 6,93.904 12.659.716 12.659.716

被服費 220,959 399,571 623.530 623.500

水道光熱費 848.012 2.066.203 373 2.914.588 13,179 2.927.767

賃貸料 20.361.000 26.614.329 7.074 46.982.900 250,152 47.233.055

減価償却費 5.391.449 2.494.336 59.400 7.945.685 7.945,685

健康診断 00,800 164.881 195.681 195.681

保険料 2.696,337 2,767.900 5.464.267 153.020 5.617.287

予防機種 38.800 38,800 38.800

諸会費 60.000 60.000

租税公課 103.502 108.562 2,650 111.212

支払手数料 106.559 2,1.725 2.585 410.869 75,533 486.402

負担金支出 18.020.592 85.620.467 103.641.059 103.641.059

為替差損

現地活動費 60,473 60.473 60.473

雑費 269,716 88.038 11.000 368.754 69,755 400.509

外部監査費 3.303.510 4.986.326 3.289.836 8.289.806

その他経費 計 130.400.562 254.688.047 513.912 385,602.521 8.761.500 394.364.051

経常費用 計 147.166.567 284,148.826 513.912 431.829.305 9.272,322 441,102.127

当期経常増減額 (1.331.981) 3,498,267 (510.912) 1.652.374 (1,097,320) 555,045

※各事業別経費の為替損益は相殺して記載しています。



書式第17号 (法第28条関係 )

流 動 資

I 資産の部
1流動資産
現金預金

手元現金

当座預金

ACリーダ銀行 (カンボジア)

クルンタイ銀行 (ラオス)
ハワイ銀行 (パラオ)

グアム銀行 (ミクロネシア)

普通預金

三菱東京UFJ銀行
三菱東京UFJ銀行 (ドル預金)
みずほ銀行

ゆうちょ銀行

ACリ ーダ銀行 (カンボジア)

クルンタイ銀行 (ラオス)

ゆうちょ振替貯金

未収金

棚卸資産(書籍)

棚卸資産(広報グッズ)

立替金

事務局 (社会保険料)

仮払金

CMAC(カンボジア)

2021年度 財産目録
2022年 3月 31日 現在

認定特定非営利活動法人 日本地雷処理を支援する会

■
―一ョＨ

＾
ロ
産

2固定資産
(1)有形固定資産

建物 (カンボジア・ユニットハウスほか)

建物 (パラオ・簡易倉庫)

車両運搬具 (カンボジア)

草両運搬具 (ラオス)

車両運搬具 (パラオ)

車両運搬具 (ミクロネシア)

什器備品 (本部・金属探知機 )

什器備品 (カンボジア・金属探知機ほか)

什器備品 (ラオス・金属探知機 )

什器備品 (パラオ・密閉式リフトバックほか)

什器備品 (ミクロネシア・画像処理用パソコンほ

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金 (本部・カンボジア)

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

科
日
【 金 額

619,203,699

9,035,140

187,166,276

82,914,904

77,903,752

41,210,296

104,674,753

490,172

34,533,935

10,077,879

9,250,249

630,708

18,996,865

0

133,021

988,850

41,191,921

525,849

1

2,880,806

1

6

793,628

29,700

167,256

1,742,396

2,204,885

811,736

4,978

9,156,264

88,000

88,000

2,278,980

2,278,980

11,523,244

630,726,943



137,186,644

Ⅱ 負債の部
1流動負債
未払金

返還補助金 (外務省)

前受金

外務省補助金

会費前受金

預り金 (カンボジア退職手当積立金 )

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2固定負債

固 定 負 債 合 計

51,864,415

441,066,356

340,000

269,528

0

493,540,299

0

負 債 合 計 493,540,299

正 味 財 産



書式第18号 28 関係

事 業報告用

ノヽ ■ho′■‐
“

′r曰日クル ロ ル

“

由  (前事来年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者に
つ rH O十 ‐′え」」則■え』ミ

'伸
■崎・ っぃての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

重庭左i奎理:i重]盤△_旦,型!墾:型:塑:≧ヨ 1左
'ビ

,全

1 確認事項 (法大20条及び第21条を確認の上、チェックをいれてください。

日 以下の役員には、欠格事由者が含まれていません。 (法第20条関係)

□ 各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名

どちらかに○

(フリガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)氏   名

1 監事
(ドイ イフオ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日土居 岩生

2 監事理事
(イシカワ ユキオ ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日石川 由喜夫

3 監事理事
(イケガフ シマオ) 2021年 4月 1日

～ 2021年 10月 31日池川 志員夫

4 監事理 事
(ツカダ アキラ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日塚田 章

5 監事理事
(モリタ ヨシユキ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日森田 良行

7 監事理事
(フクダ サトシ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日福 田 敏

8 監事理事
(カセ カツイチ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日加瀬 勝一

9 監事理事
(タチバナ タカアキ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日立花 尊顧

10 監事理事
(フジイ サダフミ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日藤井 貞文

11 監事理事
(ムラタ ヒロシゲ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日村田 裕成

12 監事
(ドウコウ タカヒサ) 20214月 1日

～ 2022年 3月 31日道幸 孝久

13 監事
(スズキ ジュンジ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 6月 30日鈴木 純治

14 監事理事
(スエツグ フミオ) 2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日末次 富美雄

15 監事理 事

(オオツカ マサユキ)

大塚 正征

2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日

16 理 事 監事
(ウラノ クニコ)

浦野 邦子

2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日



(フリガナ)役 名

どちらかにO 氏   名

前事業年度内の

就任期間

(イフサキ チカヒロ)
17 理事 監事

岩崎 親裕

2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

(キシカワ キミヒコ)
18 理事 監事

岸川 公彦

2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日

(スナモトノブユキ)
19 理事 監事

砂本 信幸

2021年 4月 1日

～ 2022年 3月 31日

(イシマル タケシ)
19 理事 監事

石丸 威司

2021年 5月 19日

～ 2022年 3月 31日

(シバタ ショウイチ)
19

柴田 昭市

2021年 5月 19日

～ 2022年 3月 31日

(ムグルマ マサテル)
19 理事 監事

六車 昌晃

2021年 5月 19日

～ 2022年 3月 31日

(ヨコモト ミツコ)
19 理 事 監事

横本 美津子

2021年 8月 1日

～ 2022年 3月 31日

(トクマス キ^、イ)
19 理事 監事

徳益 喜平

2022年 1月 20日

～ 2022年 3月 31日

(マツムラ ゴロウ)
20 理事

松村 五郎

2021年 4月 1日

～ 2021年 6月 30日

(エグチ ナオヤ)
21 理事

江口 直也

2021年 4月 1日

～ 2021年 6月 30日

(スズキ ナオエイ)
22 理事(≡)

鈴木 直栄

2021年 7月 1日

～ 2022年 3月 31日

(ヤマウチ ダイスケ)
23 理事(置)

山内 大輔

2021年 7月 1日

～ 2022年 3月 31日

o監
事



設立・事業報告用

書式第4号 (法第10条、第28条関係)

社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_日本地雷処理を支援立至全

氏   名

1 道幸 孝久

2 徳益 喜平

3 末次 富美雄

4 村田 裕成

5 三浦 義章

6 藤原 彰

7 三池 泰弘

8 菅原 涼子

9 富松 敬二

10 島田 正登


